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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của  

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn 

 giao thông đường bộ trong tình hình mới  

 

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND thành 

phố Ninh Bình và Kế hoạch số 1165/KH-CATP ngày 24/5/2023  về việc thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình 

mới. Công an phường Vân Giang xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT- 

TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới với quan điểm chỉ đạo 

là: công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) phải đổi mới về tư 

duy, nhận thức và hành động, xác định bảo đảm TTATGT là động lực phát triển 

kinh tế - phường hội, là thành tố quan trọng trong đảm bảo an ninh con người, 

an ninh chính trị, trật tự, an toàn phường hội của đất nước; lấy người dân là 

trung tâm, là chủ thể, động lực, nguồn lực; đặt an toàn về tính mạng, sức khoẻ, 

tài sản của người dân là trên hết, trước hết; bảo đảm các quyền lợi cho người dân 

là ưu tiên hàng đầu trong mọi hoạt động của lực lượng chức năng 

2. Triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục với mục tiêu là: Thiết lập 

trật tự, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về giao thông của người tham gia 

giao thông và lực lượng thi hành pháp luật về giao thông; xây dựng ý thức tự 

giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của người dân khi tham gia giao thông, từng 

bước hình thành rõ nét văn hoá giao thông trong nhân dân; giảm thiểu tai nạn 

giao thông, trọng tâm là bảo đảm an ninh, an toàn sức khoẻ, tính mạng, tài sản 

của nhân dân; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông.  

3. Việc triển khai thực hiện phải xác định rõ trách nhiệm, phân công 

nhiệm vụ cụ thể, sát với tình hình thực tiễn tại từng đơn vị, địa bàn, gắn trách 

nhiệm, lộ trình thực hiện cụ thể đối với từng nhiệm vụ được phân công và hoàn 
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thiện cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng của phường trong 

công tác bảo đảm TTATGT. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

 1. Công an phường  

 - Tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, 

tin các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg. Trọng tâm là: Tăng cường quán triệt đến 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm rõ và tự giác chấp hành 

nghiêm Luật Giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; thực 

hiện nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao 

thông”; thực hiện mạnh mẽ, liên tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về TTATGT, chú trọng tuyên truyền trên các trang thông tin báo chí, 

mạng phường hội, tuyên truyền trực tiếp tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục, khu dân cư, tổ dân phố...; tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp 

kinh doanh vận tải cam kết không sử dụng lái xe nghiện ma túy; yêu cầu các 

doanh nghiệp trên địa bàn tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên và 

người lao động chấp hành nghiêm các quy định về bảo đảm TTATGT; chỉ đạo, 

hướng dẫn các thôn đưa nội dung về bảo đảm TTATGT tại địa bàn của mình 

vào các buổi họp, sinh hoạt định kỳ  

 - Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông; cảnh 

báo, phòng ngừa TNGT đối với các tuyến đường, vị trí nguy hiểm, các thể ngày 

thời tiết xấu, trời mưa trơn trượt, sương mù; ĐTCB, tuyên truyền, vận động các 

tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải ký cam kết chấp hành và chủ động yêu cầu 

lái xe cam kết chấp hành pháp luật về giao thông; phối hợp với các doanh 

nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động chủ doanh 

nghiệp, người lao động ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông 

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan và các nhà trường thực hiện có hiệu 

quả Chương trình số 11/CTPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 về phối hợp 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về; tuyên truyền, 

hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên; tổ 

chức cho nhà trường, phụ huynh và học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật khi 

tham gia giao thông, đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chi 

phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên, đánh giá đạo đức học sinh, sinh viên 

và xây dựng, nhân rộng các mô hình bảo đảm TTATGT khu vực trường học  
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 - Tăng cường công tác quản lý địa bàn, các cơ sở kinh doanh có điều kiện 

về an ninh trật tự; nắm chắc tình hình, phối hợp với chính quyền cơ sở, các tổ 

chức chính trị - phường hội tăng cường tuyên tin truyền, giáo dục, quản lý các 

thanh thiếu niên thường có biểu hiện tụ tập, điều khiển xe mô tô không đội mũ 

bảo hiểm, phóng nhanh, không đi đúng phần đường, sử dụng rượu, bia, chất kích 

thích... nhất là số thanh thiếu niên, số đối tượng đã bị xử lý liên quan đến đua xe, 

tổ chức đua xe, tổ chức đua xe, cổ vũ đua xe trái phép, gây rối trật tự công 

cộng... 

 2. Công chức Văn hoá - Thông tin và Truyền thanh  

 Tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phong 

phú, đa dạng, dễ hiểu, dễ tiếp thu nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng 

tham giao giao thông an toàn của người dân nhằm từng bước xây dựng và hình 

thành văn hoá giao thông trong toàn dân.  

 3. Trạm y tế  

 - Tổ chức cấp cứu kịp thời nạn nhân trong các vụ tai nạn giao thông; thực 

hiện nghiêm túc, đúng quy định việc khám sức khoẻ cho người lái xe, không 

được cấp giấy khám sức khoẻ có nội dung không chính xác, cấp khống giấy 

khám sức khoẻ để trục lợi.  

            4. Ban Quân sự  

            Tăng cường quán triệt cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm các quy định 

của pháp luật về giao thông, không điều khiển phương tiện giao thông khi đã sử 

dụng rượu, bia; xử lý nghiêm cán bộ, chiến sỹ vi phạm và xem xét trách nhiệm 

đối với lãnh đạo, chỉ huy trực tiếp quản lý cán bộ.  

 5. Trường học 

 - Tổ chức phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông giữa các cơ sở giáo dục; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức cho học sinh 

ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo đảm TTATGT và đưa việc chấp 

hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường, 

giáo viên, đánh giá đạo đức học sinh. Phối hợp với Công phường triển khai thực 

hiện tốt Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 

giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ 
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sở giáo dục giai đoạn 2022- 2025, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về 

giao thông đường bộ cho học sinh trên địa bàn; mỗi học kỳ phải tổ chức ít nhất 

01 buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông.  

 6. Công chức Tài chính - Kế toán  

 - Tham mưu cho UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí cho công tác đầu 

tư, bảo trì, cải tạo, nâng cấp hạ tầng giao thông đường bộ. Ưu tiên bố trí kinh phí 

bảo đảm TTATGT theo hướng tập trung đầu tư ứng dụng khoa học công nghệ, 

chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành, giám sát giao thông của lực 

lượng chức năng, trọng tâm là tham mưu cho UBND thành phố bố trí ngân sách 

địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp khác đầu tư triển khai lắp đặt 

hệ thống camera giám sát, xử lý vi phạm TTATGT đường bộ trên địa bàn thành 

phố giai đoạn 2. 

  - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu, trình cấp có 

thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để tăng cường đầu tư phương tiện, trang thiết 

bị phục vụ công tác cho các lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. 

 7. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể  

 - Tăng cường quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc đơn vị, cơ quan mình nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật giao thông 

đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định 

“đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông”. Phấn 

đấu mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là một “tuyên truyền 

viên” trong tuyên truyền, vận động đồng nghiệp, người thân, bạn bè chấp hành 

quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. Thủ trưởng, lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, 

đơn vị mình vi phạm.  

 8. Tổ trưởng tổ dân phố 

  - Báo cáo cấp ủy chi bộ, quán triệt đến cán bộ, Đảng viên và nhân dân 

thuộc địa phương mình nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao thông 

đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; thực hiện nghiêm quy định 

“đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông.  

 - Phát huy vai trò của người có uy tín, các tổ chức trong thôn tuyên 

truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông, 

nhất là “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông”.  
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 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ vào Kế hoạch này yêu cầu trưởng các ngành, đoàn thể, trường 

học, tổ trưởng tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Đồng thời, 

chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Uỷ ban nhân dân phường 

(qua Công an phường) định kì hàng tháng, quý, 6 tháng, 1 năm theo quy định.         

 2. Giao cho Công an phường chủ trì thực hiện kế hoạch, thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra trên địa bàn phường về việc thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 

này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Ban Thường vụ phường, 

UBND phường theo đúng quy   

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Ninh Bình;            

- Công an thành phố Ninh Bình; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;  

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan 

- Công an phường;                                           

- Tổ trưởng tổ dân phố;  

- Lưu. VT. CAX. . 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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